宁夏煤矿安全监察局银南监察分局

关于国家能源集团宁夏煤业有限责任公司麦垛山煤矿“3.14”人员死亡事件调查报告

2020年3月14日19时10分左右，国家能源集团宁夏煤业有限责任公司麦垛山煤矿胶带输送机司机刘彦龙在主斜井驱动机房地面集控室工作时晕倒在地，矿方发现后立即将其送到宁东医院进行救治，后经抢救无效死亡。宁东医院提供的死者病情记录、居民死亡医学证明（推断）书分析死亡原因疑为心源性猝死，灵武市公安局马家滩派出所提供的尸体检验鉴定通知单分析死亡原因疑为猝死、情况说明分析死亡原因系心源性猝死。经我分局调查后综合研究分析死亡原因为猝死，排除生产安全事故。现将情况说明如下：

一、麦垛山煤矿概况

国家能源集团宁夏煤业有限责任公司麦垛山煤矿位于宁夏灵武市马家滩镇境内，隶属于国家能源集团宁夏煤业有限责任公司，国有重点煤矿。矿井生产能力为800万吨/年，低瓦斯矿井，水文地质类型为复杂，煤层自燃倾向性为自燃，煤尘有爆炸性，矿井状况为建设矿井，开拓方式为立井斜井混合开拓，采煤方式为综采，通风方式为中央并列抽出式。

二、事件发生的时间

2020年3月14日19时10分左右。

三、事件发生的地点

    麦垛山煤矿主斜井驱动机房地面集控室。
四、事件发生经过

2020年3月14日14时20分左右，麦垛山煤矿运输一队中班班前会上安排胶带输送机司机吴建宏、刘彦龙到主斜井驱动机房作业，吴建宏、刘彦龙到岗后按工作流程检查设备，启动胶带输送机。17时55分左右，主斜井胶带输送机停机，吴建宏、刘彦龙按工作流程巡检设备，清理文明生产。18时40分左右，主斜井井底给煤机司机联系胶带输送机开机，刘彦龙到二层主斜井驱动机房集控室启动胶带输送机，吴建宏在一层机房清理积渣。19时05分左右，吴建宏发现胶带输送机没有启动，19时10分左右到集控室查看，发现刘彦龙倒在地上。

五、应急处置情况及事件报告经过

2020年3月14日19点10分左右，吴建宏发现刘彦龙倒在地上后，立即联系现场班长张进明对刘彦龙进行急救并向矿调度室汇报，调度室接到汇报后，立即通知驻矿医生到现场组织抢救，并联系120救护车将刘彦龙送往宁东医院进行救治，20时37分到达宁东医院，21时49分经抢救无效死亡。

2020年3月14日20时40分，麦垛山煤矿向宁夏煤矿安全监察局银南监察分局汇报了相关情况。

六、死者基本情况

刘彦龙，男，汉族，身份证640203196902021510，已婚，宁夏石嘴山市惠农区人，大专学历，中共党员，胶带输送机司机。
七、调查情况

（一）对有关人员询问情况

经对事发现场人员吴建宏、吴云等调查取证：死者刘彦龙死亡时在麦垛山煤矿主斜井驱动机房地面集控室操控台下侧趴着，面部朝集控台，头部朝着门，旁边的椅子没有翻倒，电气设备运行正常，集控室电脑运行正常，无异常气味，死者脸上无血迹，耳鼻口无异物，脸色稍微发青，身体无变形，身体其他部位无异常，衣着整齐，无灼伤和身体过火的状况。
（二）收集有关资料情况

1.宁夏回族自治区宁东医院出具的《居民死亡医学证明（推断）书》显示：死亡原因为心源性猝死？。

2.宁东医院提供的死者《病情记录》显示：患者无意识、无呼吸、无颈动脉搏动，双瞳孔散大约6毫米，且固定，面色青紫，全身未发现开放性伤口，无耳道鼻孔出血，头颅胸廓脊柱及四肢无明显畸形，后经急诊仍无意识、无呼吸，宣告死亡，拟诊为院前死亡（心源性）。
3.灵武市公安局物证鉴定室向灵武市公安局马家滩派出所出具的《灵武市公安局物证鉴定室尸体检验鉴定通知单》显示：刘彦龙死亡原因分析疑为猝死。

4.灵武市公安局马家滩派出所出具的《情况说明》显示：经宁东医院急诊科医生确认，刘彦龙死亡原因系心源性猝死，排除他杀可能。

八、结论
经分局局长办公会议研究，麦垛山煤矿“3.14”人员死亡原因为猝死，排除生产安全事故。